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ANOTACE

BÍLÝ, Marek. Obrat k jazyku ve francouzské filozofii. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2014, 96 s. Diplomová práce.

Celkovým záměrem této diplomové práce je poskytnout ucelený výklad specifického

„obratu k jazyku“, jenž se inicioval ve filozofickém a společenskovědním prostředí

poválečné Francie a zasloužil se tak o významnou proměnu tehdejšího vědeckého

diskursu, který se následně promítl do jeho rozličných oblastí. Hlavní inspiraci

zmíněného obratu ztělesnil otec moderní lingvistiky, strukturalista Ferdinand de

Saussure, jehož originální myšlenky byly v druhé polovině 20. století postupně

aplikovány napříč společenskými a humanitními vědami, což zde bude demonstrováno

na jejich nejvýznamnějších představitelích. Pozornost zde bude nejprve věnována C.

Lévi-Straussovi, J. Lacanovi a R. Barthesovi, kteří jako jedni z prvních využili

Saussurova pojetí jazyka jakožto systému a to jak pro antropologické,

psychoanalytické, sémiologické i literárněvědné záměry. Posléze se zaměříme na

souhrnnou práci myslitelů M. Foucaulta a J. Derridu, kteří reprezentovali tzv.

poststrukturalistickou reakci, jež se ke svému strukturalistickému předchůdci stavěla

v mnoha ohledech velmi kriticky. To u prvně jmenovaného nakonec vyústilo v ideu

těsnějšího sepětí jazyka, moci a vědění jakožto determinanta lidského myšlení a

jednání, zatímco u Derridy pak prostřednictvím jeho dekonstruktivní metody dokonce

krystalizovalo do podoby radikální kritiky celé západní společnosti.

Klíčová slova: jazyk, struktura, strukturalismus, poststrukturalismus, systém, diskurs
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ANNOTATION

BÍLÝ, Marek. Linguistic Turn in French Philosophy. Hradec Králové: Faculty

of Arts, University of Hradec Králové, 2014, 96 pp. Diploma Thesis.

A general aim of the diploma thesis is to provide coherent interpretation of a specific

„linguistic turn“, which was initiated in the philosophical and social environment of

post-war France and thus deserved the remarkable transformation of scientific

discourse at that time, which was then reflected in its diverse areas. The main

inspiration of that „turn“ was embodied by father of modern linguistic, structuralist

Ferdinand de Saussure, whose original ideas were in the second half of the 20th

century successively applied across the social sciences and humanities, which will be

demonstrated on their most important representatives. At first, our focus will

concentrate to C. Lévi-Strauss, J. Lacan and R. Barthes, who were one of the first to

apply Saussure´s concept of language as a system both for anthropological,

psychoanalytic, semiological and literary purpose. Eventually, we will focus on a

compact work of two thinkers – M. Foucault and J. Derrida, who represented the so-

called poststructuralist reaction, which in many ways assume very critical position

against its structuralist predecessor. In the former, it eventually resulted in the idea of a

much more closer connection of language, power and knowledge as a determinant of

human thoughts and actions, while for Derrida it finally crystallized through his

method of deconstruction into a radical critique of entire Western society.

Keywords: language, structure, structuralism, poststructuralism, system, discourse
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ÚVOD

Kýženým záměrem zde předkládané diplomové práce je podat celistvý výklad

významných filozofických a společenskovědních proudů a tendencí, které se začaly

výrazněji prosazovat ve Francii v druhé polovině 20. století, přičemž se tak

podstatným způsobem podílely na celkové transformaci tehdejšího odborného

diskursu. Událost, jež tuto iniciativu předznamenala a která se ve svých důsledcích

zasloužila zejména o vznik dvou myšlenkových a vědeckých směrů, známých jako

strukturalismus a poststrukturalismus, je tu v analogii k analytické filozofii, která se

rodila převážně v anglosaském a germánském prostředí, označena jako tzv. obrat

k jazyku, jenž se tak stává zásadním zlomem pro zcela novátorský způsob výzkumu

rozličných vědních oborů. To zde bude, vedle vytyčení základních rysů onoho

„obratu“, ostatně demonstrováno prostřednictvím jejich jednotlivých nejvýznačnějších

představitelů.

V prvé řadě obrátíme svoji pozornost na dílo švýcarského jazykovědce Ferdinanda

de Saussura, jenž hrál jakožto faktický zakladatel klíčovou roli pro zrod strukturalismu

jako takového, čímž posléze zásadně ovlivnil své následovníky na poli výzkumu pravé

povahy jazyka a zavdal taktéž příčinu pro rozmanité využití jeho závěrů v rámci

společenských věd.

Mezi Saussurovy pokračovatele, kteří začali používat jeho specifickou

strukturalistickou metodu i na problémy, jež nesouvisely přímo s jazykem, patřil

kupříkladu francouzský antropolog Claude Lévi-Strauss, jehož aplikace

saussurovských myšlenek na studium životních forem tzv. primitivních národů měly

prokázat důležitost strukturálních funkcí pro výklad univerzálních pravidel, jimiž se

bez výjimek řídí veškerá pestrost společenského a kulturního života.

Na dalších stránkách si také ukážeme, do jaké míry byl Saussurův lingvistický

model uplatněný i pro účely francouzské psychoanalýzy, za jejíhož hlavního

reprezentanta byl zvolen psycholog Jacques Lacan, který proslul zejména svým
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nekonvenčním pohledem na problematiku freudovského nevědomí, kteréžto má být,

jak byl přesvědčen, strukturované jako jazyk. Bez povšimnutí dále nezůstane ani dílo

literárního teoretika a sémiologa Rolanda Barthesa, jehož rozbor všudypřítomného

moderního mýtu rovněž ukáže na hlubokou provázanost jazyka s některými kulturními

a sociopolitickými aspekty lidského života ve vyspělých společnostech.

Druhá polovina této práce se bude naopak věnovat převážně autorům, kteří

v mnohých očích zosobnili tzv. poststrukturalistickou reakci, která se měla ostře

vymezit proti onomu klasickému strukturalismu a nabídnout svá vlastní, osobitá

východiska, jež se v samotném důsledku nakonec leckdy ukazují jako radikální

námitky, namířené proti celé západní společnosti. Stěžejními postavami tohoto

kritického hnutí jsou pak zejména filozofové Michel Foucault a Jacques Derrida, o

nichž budeme také hovořit.

Ještě předtím, než se ponoříme do detailnějších rozborů toho nejvýznamnějšího z

tvorby výše zmíněných myslitelů francouzské scény, se v následující kapitole

podíváme na výchozí situaci, ve které se nacházelo intelektuální prostředí poválečné

Francie, z níž se posléze ustanovily dvě vůči sobě protichůdné myšlenkové koncepce,

fenomenologie a strukturalismus, který koneckonců tvoří i počáteční bod naší hlavní

hypotézy, onoho obratu k jazyku, jenž je jádrem této diplomové práce.
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1. FENOMENOLOGIE A STRUKTURALISMUS VE FRANCII

Francouzští fenomenologové, kteří pojali za svůj úkol adekvátně odpovědět na

otázky týkající se lidských dějin, po dlouhou dobu vycházeli ze Sartrovy ostře

nastavené distinkce mezi subjektem jakožto tzv. bytím pro sebe a objektem jako tzv.

bytím o sobě, které jsou si vůči sobě s ohledem ke své vzájemné protikladnosti

absolutně uzavřené, nepřístupné, na základě čehož, jak upozorňuje již Merleau-Ponty,

je nám tak zamezena možnost postihnutí podstaty tohoto vztahu, z něhož se rodí

veškerá činnost lidského a potažmo dějinného charakteru. Bytí pro sebe, jakkoliv

zprvu prázdné, je totiž sice postupně zaplňováno působením bytí o sobě, avšak proces

onoho prolínání je nám na reflexivní úrovni, vzhledem ke zmíněné uzavřenosti,

naprosto zapovězen a neznám. Samotný Merleau-Ponty, jehož fenomenologické

prvotiny vznikají již ve 40. letech, z těchto důvodů odmítá uvedenou „dilematickou“

pozici svého přítele a spolupracovníka Jeana-Paula Sartra, a za zcela nové poslání

fenomenologie ustanovuje naopak přesný popis toho „meziprostoru“ mezi bytím pro

sebe a bytím o sobě, jež nám byl dosud, vinou Sartrova stanoviska, odpírán.
1

Zmíněný „meziprostor“ je pak definován jako místo neustálé, permanentní syntézy

prvního s druhým, jejíž konec, jestliže v této souvislosti o nějakém můžeme vůbec

mluvit, je stejně tak nejistý, jako je povaha syntézy samé, v níž se de facto zrcadlí

podstata prožívané lidské existence, která je fundamentem dějin jako takových. Proto,


[…]


rozmanitost sociálního a kulturního života jako na koherentní, logické struktury, které

jsou bez výjimek vlastní celému lidskému společenství, na základě čehož mohou být i

studovány.

Další kapitola byla vyhrazena Jacquesu Lacanovi a jeho originálnímu

psychoanalytickému projektu, kterýžto primárně vychází z původních Freudových

koncepcí, nicméně je rovněž výrazně obohacen o některá východiska, jež nabízí právě

strukturální lingvistika, a to především v otázce klíčového pojmu nevědomí, které se,
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v Lacanových očích, navenek vždy manifestuje v určité šifrované, symbolické podobě,

jež koresponduje s obecnou, společensky sdílenou jazykovou rovinou, ze které mají

být tak posléze abstrahovány a léčeny do té doby skryté psychické problémy

konkrétního pacienta.

Důležitou roli v popularizaci strukturalistického učení sehrál taktéž Roland Barthes,

literární teoretik a sémiolog, jenž se rozhodl Saussurovu původní teorii jazykového

systému vcelku svérázně aplikovat na veškeré možné znakové systémy včetně obrazů,

zvuků i gest. Důraz přitom kladl převážně na pečlivou analýzu moderních mýtů, které,

jak se domnívá, představují jeden ze stěžejních systémů, jež přetváří a manipulují

současnou buržoazní společností, jíž je tak ostatně Barthes neúnavným kritikem.

Samotný jazyk mýtu je tedy vnímán jako institucionalizovaný nástroj politických

zájmů, negativně ovlivňující, deformující a falešně „naturalizující“ obraz skutečnosti a

současně vytrvale podrývající jedincovu identitu.

Od neúprosného Barthesova rozboru společenské reality se poté přesouváme

k neméně kritickému přístupu Michela Foucaulta, který zároveň ztělesnil postupnou

proměnu onoho klasického strukturalismu v myšlenkově podstatně nejednotnější a

roztříštěnější směr, jímž je poststrukturalismus, přičemž tak činil v mezích určitého

kulturně-historického hlediska, čímž nepochybně rozšířil a inovoval onen „starý“

strukturalismus, jak o nová témata, tak i metodiku.

Střed jeho zájmu pak leží v ustanovení a následném demaskování existence určitých

nevědomých, apriorních struktur nahlížení světa, mentálních schémat, jazykových

konfigurací, jež putují napříč historickými epochami, implicitně tak usměrňujíce

každou lidskou činnost pro konkrétní mocenské účely. O něco později Foucault

opouští jím navrhovaný „archeologický“ způsob popisu těchto fenoménů, který

upřednostňoval v začátcích své vědecké dráhy a nahrazuje jej tzv. „genealogickým“,

jenž je podle něj vnímavější ke komplexitě vztahu moci a vědění, jenž tak tvoří gros

celé jeho souhrnné práce.
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 Skutečným heretikem na poli vědeckého i filozofického strukturalismu byl však až

Jacques Derrida, který nanejvýše kriticky navázal na Saussurovo dědictví a stal se tak

de facto průkopníkem prvních poststrukturalistických tendencí, které počali v průběhu

let šedesátých pomalu vystrkovat své růžky.

Derrida se totiž rozhodl, vzdor několika set let trvajícího paradigmatu

„logocentrické“, západní metafyziky, na níž se Saussure svým Kurzem značnou měrou

podílel, převrátit tradiční, zavedené hierarchie opozic typu jazyk/písmo a

označující/označované, jakožto i zpochybnit stálost a přirozenost struktury a významů,

čímž zahájil svůj dekonstruktivní program, jehož cílem bylo svrhnout a zdiskreditovat

dogmaticky přijímané koncepce, kategorie, představy a výroky o „vnějším světě“,

„subjektu“, „čisté mysli“ či „idealitě“. To vše se totiž nakonec ukazuje jako

pouhopouhá, proměnlivá hra textu. Textu, který se nekonečně odvíjí, mění, pohybuje a

nabízí prostor pro nové a nové významy a jejich rozličné interpretace. Nabízí otevřený

svět bez pravdy a bez počátku.

Titulní obrat k jazyku, jenž tu byl zamýšlen jako pojící linie mezi francouzskými

autory, orientujícími se tak či onak k Saussurovu lingvistickému dílu a závěrům,

k nimž dospěl, se v kontrastu ke svému analytickému protějšku vyjevuje jako projekt

vpravdě heterogenní povahy, neboť v samotných důsledcích prakticky zasahuje mimo

rámec samotného jazyka a stáčí se k nesmírné mnohosti jednotlivých oborů a disciplín,

které dalece přesahují nejen původní lingvistické, ale i filozofické mantinely.

Počáteční zájem o strukturu jakožto výchozí metodologický bod pro čistě vědecké

účely (Lévi-Strauss, Lacan) se v soukolí nevyzpytatelnosti dějin nakonec proměňuje

v něco víc a ten takzvaný obrat k jazyku se náhle počíná zpřítomňovat snad v každém

aspektu francouzského myšlení, v perspektivě veškerých strukturalistických i

poststrukturalistických teorií, což veřejně se angažující myslitele v čele s Foucaultem a

Derridou, ale kupříkladu i Deleuzem či Baudrillardem nakonec vede až k politicky
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laděné kritice moderní společnosti, oné metafyziky Západu, permanentně si uzurpující

svobodu člověka skrze fašizující prostředky jazyka a jeho všudypřítomných norem.

Navzdory svým počátečním ambicím tak „francouzský“ obrat k jazyku v té míře

specifičnosti, jež zde byla ilustrována, kulminuje značným zpolitizováním vlastních

prapůvodních myšlenek, kteréžto je v protikladu k analytickému obratu

reprezentováno především výrazně kritickým pojetím jazyka jakožto mocenského

nástroje pro systematické udržování kontroly a konformity jeho uživatelů, nás lidí, což

se právě dnes vyjevuje jako problém aktuálnější než kdy dříve.
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