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Hodnocení obsahu práce: Rovnou předešlu, že přestože mám proti obsahu práce výrazné námitky
a nepovažuji ji vůbec za výbornou, doporučuji ji paradoxně k obhajobě s hodnocením výborná. Je
to zdůvodněno zejména rozsahem odvedené práce, v jejímž rámci se autor, vzhledem ke svým
možnostem se ctí, pokoušel vyrovnat s opravdu velkou řadou filosofických kontextů a tématik.
Problém vidím v samotném zadání práce, od nějž se pak odvíjí výsledek. Obrat k jazyku ve
francouzské filosofii je v autorově interpretaci obratem k Saussurovu strukturalismu. Autor se
následně pokouší v podstatě popsat dějiny strukturalismu, včetně navazujícího post-strukturalismu.
Vzhledem k tomu, že shrnout na 80 stranách nějak produktivně padesát let vývoje francouzského
strukturalismu, a k tomu ještě v celku Foucalta a Derridu, a ještě k tomu to vše nějak vymezit proti
fenomenonologii je nemožné, omezuje se práce spíše na poskytování tradovaných schémat a
distinkcí s extenzivním využitím různých shrnujících titulů sekundární literatury a nenáročného
kontrastu fenomenologie a strukturalismu. Samotné originální zdroje jsou v mnoha kapitolách
využity minimálně. Práce obsahuje jen málo citátů. U odkazů na zdroje pod čarou není občas
zjevné, zdali autor prostě nesleduje odkazy na tyto díla v sekundární literatuře. V celku lze říci, že
kdyby autor z filosofů, o kterých píše, nepřečetl vůbec nic, na obsahu poloviny práce by se to ani
neprojevilo, na zbylém pak jen z části. Již nápad shrnout v jednotu principy cca 20 náročných
filosofických děl, z nichž některá jsou extrémně nesrozumitelná, měl vést k nějaké korekci ze strany
vedoucího, jehož úloha zde – omlouvám se dr. Švecovi - zůstává poněkud nepochopitelná.
Oponenta to vede k následujícím, poněkud rétorickým úvahám. Proč plnit stránky povšechným
popisem Lacanovy strukturální psychoanalýzy, když z něho autor - dovolím si říci, jak na mě
působí příslušná kapitola, četl, kromě úvodů, jen pár stránek, ne-li pár řádek ? Proč se snažit popsat
o čem je Derrida, když si autor nevšimne, že Derrida se z fenomenologických autorů hlásí právě tak
k Husserlovi jako k Heideggerovi a že o Husserlovi napsal dvě originální knihy, v nichž se s ním
vyrovnává (obě mimochodem přeloženy do češtiny, autor se v nich, mimojiné, dočte Derridův
výklad toho, „jak se [Husserlova] fenomenologie mění v dekonstrukci“1) a sám ho překládal do
francouzštiny? Poučený čtenář si přece uvědomí, že autor vyvolává falešné zdání vlastní
obeznámenosti s vykládaným filosofem, protože recipuje sekundární literaturu lidí, kteří s Derridou
obeznámeni jsou. Proč shrnovat na jednu stranu Sartra a na tři strany Merleau-Pontyho? Proč stavět
do kontrastu Levi-Strausse a fenomenologii, a nezeptat se po tradici, z níž k Levi-Straussovi
připutovaly pojmy jeho mentora Jakobsona.2 Takovýchto výpadků je v práci mnoho, v takto
zadaném tématu se jim nelze vyhnout. Vzhledem k tomu, že autor projevuje v syntetickém
shrnování očividnou bystrost a že z minima vytěžil maximu, je třeba litovat, že místo psaní
problematických, sekundární literaturou podložených úvodů do jednotlivých autorů, a tedy vlastně
terciální literatury, svou práci nezasvětil hlubšímu výkladu myšlenek nějakého svého oblíbeného
autora. Vzhledem k projeveným schopnostem by byl schopen dospět i k samostatným náhledům,
které nejsou běžně dohledatelné v početných historiích strukturalismu a v přehledech moderní
francouzské filosofie a které by býval mohl publikovat ve zkrácené verzi třeba jako studii.

1 Citát ze záložky Derridovy knihy „Tradice vědy a skrývání smyslu“, přel. M. Pokorný, Oikoymenh, Praha 2003.
2 Přinejmenším existence známé Holensteinovy knihy Roman Jakobsons phänomenologischer Strukturalismus a

Patočkovy oslavné recenze této knihy by nad celým autorem přejatým protikladem mohla vznést otazník (pokud
autor neumí německy, na JSTORu jsou recenze v angličtině).

Otázky
1) Proč je Saussurovo schéma označující – označované dvoučlenné? Pokud je označující akustický
obraz a označované psychický koncept, nechybí zde otázka, jak vůbec může pojem označovat
předměty? Tím, že akustickým obrazem označuji něco ve své hlavě (viz Saussurova schéma
komunikačního okruhu) přece nereferuji k ničemu ve světě - „oba termíny v jazykovém znaku jsou
psychické a v našem mozku jsou sjednocovány asociativním svazkem, Kurz obecné lingvistiky,
Akademia, Praha 2007, s. 49).
2) V práci se v kapitole o Levi-Straussovi vynořuje pojem binárních opozit jako základní pojem
strukturalismu. Pochází tento pojem od Saussura? Pokud ne, tak od koho ho Levi-Strauss přejal a
jaká myšlenka je s ním spjata? Váží se k němu nějaké další distinkce?
3) V kapitole o Barthesovi popisujete různé „taktiky“ moderního mýtu. Myslíte si, že by je (či
některé z nich) šlo přiřadit k mýtu jako takovému? Pokud ne, tak co je na těchto technikách
specificky moderního a nepřenositelného?
4) Existují nějací francouzští „fenomenologové“, kteří také provedli obrat k jazyku?

Formální stránka práce: Autor je, až na některé zvláštnosti, stylisticky zdatný, a práce je formálně
velmi dobrá.

Navrhuji k obhajobě s hodnocení výborně.